平成 29年 1月 20日

株式会社常陽銀行

「ODAを活用した中小企業海外展開支援事業紹介セミナー」の開催について

常陽銀行（頭取 寺門 一義）は、このたび、お客さまの海外展開を支援するため、

国際協力機構（以下 JICA）と共同で「ODA を活用した中小企業海外展開支援事業紹介

セミナー」を開催しますので、下記のとおりお知らせいたします。

本セミナーは、昨年 11 月に JICA と締結した「業務連携・協力に関する覚書」に

基づき開催するものです。JICA の中小企業海外展開支援事業を利用している企業様より、

応募に至る状況や現在の活動内容などについて説明いたします。

当行は、今後とも商談会やセミナーをはじめ、さまざまな情報やサービスの提供により、

お客さまの海外事業展開を積極的に支援してまいります。

記

名 称
「ODA を活用した中小企業海外展開支援紹介セミナー

  ～受託企業に聞く！JICA 支援事業の活用～」

開催日時 2 月 8 日(水) 13:30～18:30

開催場所
水戸プラザホテル 「グリーンルーム」

住所：水戸市千波町2078-1

主 催 国際協力機構（JICA）筑波国際センター

共  催 株式会社常陽銀行

開催内容

①「人工衛星を使った IT システムで農業の生産性向上」

講師：株式会社ビジョンテック 代表取締役 原 政直氏

②「タイで高糖度トマトとイチゴ栽培を通じて日本式の高付加価値農業

をめざす」

講師：銀座農園株式会社 代表取締役 飯村 一樹氏

③「懇親会（立食）および名刺交換会」

参加費用 無 料

定 員 50 名 ※定員になり次第締切とさせていただきます。

申込方法
2 月 6日（月）までに別紙の参加申込書に必要事項をご記入のうえ、JICA

筑波国際センターまで FAX または E メールにてご送付ください。

以 上

2012 年度から開始された JICAの ODAを活用した中小企業海外展開支援事業は、既に全国で約 460 件が

採択されております。昨年に続き、支援事業を受託されている中小企業様より、応募に至る経緯や現在の

活動状況など具体的な内容をご講演いただきます。

JICAの発展途上国における海外展開支援事業を知る絶好の機会ですので、海外展開に関心を持たれてい

る県内の中小企業や関係支援機関など、より多くの皆様のご参加をお待ち申し上げております。

時   間  プログラム

13： 30～ 13：40
開会挨拶

JICA 筑波国際センター所長 芳賀 克彦

13： 40～ 14：40

【企業講演①】

「人工衛星を使った ITシステムで農業の生産性向上」
株式会社 ビジョンテック 代表取締役 原 政直 氏

14： 40～ 15：40

【企業講演②】

～下妻産の高糖度トマトがタイ王室に贈呈されたことから始まった！～

「タイで高糖度トマトとイチゴ栽培を通じて日本式の高
付加価値農業をめざす」
銀座農園株式会社／農業生産法人 Farm Tomato 株式会社

代表取締役 飯村 一樹 氏

15： 40～ 16：00 質疑応答＆休憩

16： 00～ 16：35 JICA の中小企業海外展開支援事業応募のポイント

16： 35～ 16：50 常陽銀行の海外事業展開支援について

16： 50～ 17：00
閉会挨拶

株式会社常陽銀行 市場国際部

17： 00～ 18：30 懇親会（立食）および名刺交換会

=======================================================

■主催 独立行政法人国際協力機構 筑波国際センター

■共催 株式会社常陽銀行

■後援 茨城県（予定）／公益財団法人茨城県中小企業振興公社／
独立行政法人日本貿易振興機構 茨城貿易情報センター／

     株式会社つくば研究支援センター／
いばらき海外進出サポート協議会

ＯＤＡを活用した中小企業海外展開支援事業紹介セミナー

～受託企業に聞く！ ＪＩＣＡ支援事業の活用～

●お問い合わせ
独立行政法人国際協力機構
筑波国際センター(JICA 筑波)

 研修業務・市民参加協力課
（中小企業海外展開支援事業）
担当：小峯、實方
TEL:029-838-1117
FAX:029-838-1776
E-mail:Komine.Kenji@jica.go.jp

※事情によりプログラムの時間が、一部変更になることがあります。

日 時

会 場

2017 年 2 月 8 日（水）

13:30～18：30（開場 13：00）

水戸プラザホテル 「グリーンルーム」

茨城県水戸市千波町 2078－1    定員：５０名（申し込み先着順）

【申込方法】

別添の「参加申込書」を Faxかメール

でお送りください。

申込み締切：２月 6日

電話：029-305-8111  http://www.mito-plaza.jp/

セミナー・懇親会

無 料

TEL:029-838-1117

下記必要事項をご記入の上、お申し込みください。（申込締切：２月６日）

企業・団体名

住所

参加者名 所     属 職   位

電話番号 E-mail

参加者名 所     属 職   位

電話番号 E-mail

参加者名 所    属 職   位

電話番号 E-mail

○講師へのご質問等がございましたら、下記にご記入ください。

 ※ご記入いただいた個人情報は、本セミナー申し込みに関する受付管理事務及び今後のセミナーのご案内

等に利用させていただきます。その他の目的で使用することはございません。

返信先
 E-mail ：   Komine.Kenji＠jica.go.jp

  F a x ： ０２９－８３８－１７７６

【お問合せ先】 独立行政法人 国際協力機構 筑波国際センター（JICA筑波）

          研修業務・市民参加協力課（担当：小峯・實方 Tel：029－838－1117）

中小企業海外展開支援事業紹介セミナー参加申込書